Qui nobis interrogantibus mencientes dixerunt quia sana erat ad potandum. Quapropter equis nostris illam dedimus ad bibendum, et statim duo ex his obierunt, quos illico ipsi excoriarunt⁸⁸⁵.

Es posible que el testimonio tan detallado del escritor se base en unos hechos históricos y reales, difícilmente comprobables hoy en día; o tal vez sea una muestra más del antinavarrismo que respira toda el *Liber*⁸⁸⁶ (y de hecho, todo el *Codex Calixtinus*, empezando por la misma *Historia Turpinis* que se incluye en él), pero es indudable que casi parece haberse convertido en un tópico etnográfico por el que se relacionaba a los navarros -y, en general, a los vascos- con el robo, y sobre todo con el robo de monturas. El propio Bertran de Preissac, en *Gausbert, razón ai adrecha*, ya los vinculaba a sus corceles cuando habló de ellos como «qui cor ab ega» (v. 36). Cabría preguntarse qué yeguas eran estas que cabalgan, si las suyas o las robadas.

Más extremado, afirmó el *Liber peregrinationis* que: «In eodem monte [esto es, en el Puerto de Cize], antequam Christianitas in horis Yspanicis ad plenum augmentaretur, Nauarri impii et Bascli peregrinos ad sanctum Iacobum pergentes non solum depredari uerum etiam ut asinos equitare et perimere solebant». La fijación de los navarros por los caballos era tal que, según el autor francés, se extendía incluso a sus costumbres sexuales. Al respecto, dice: «Nauarri etiam utuntur fornicatione

⁸⁸⁵ *Liber Sancti Jacobi. Codex Calixtinus, I. Texto*, libro IV, cap. vi, pp. 353-354. Sin embargo, el autor va incluso más allá y afirma sobre el puerto de Cize: «In eodem monte, antequam Christianitas in horis Yspanicis ad plenum augmentaretur, Nauarri impii et Bascli peregrinos ad sanctum Iacobum pergentes non solum depredari uerum etiam ut asinos equitare et perimere solebant», *Liber Sancti Jacobi. Codex Calixtinus, I. Texto*, libro IV, cap. vii, p. 357.

⁸⁸⁶ El antinavarrismo del autor es patente en pasajes como el siguiente: «Hec est gens barbara, omnibus gentibus dissimilis ritibus et essentia, omni malicia plena, colore atra, uisu iniqua, praua, peruersa, perfida, fide uacua et corrupta, libidinosa, ebriosa, omni uiolentia docta, ferox et siluestris, improba et reproba, impia et austera, dira et contentiosa, ullis bonis inculca, cunctis uiciis et iniquitatibus edocta, Getis et Sarracenis consimilis malicia», *Liber Sancti Jacobi. Codex Calixtinus, I. Texto*, libro IV, cap. vii, p. 358.

incesta pecudibus. Seram enim Nauarrus ad mule sue et equae posteriora suspendere dicitur, ne alius accedat sed ipse. Uulue etiam mulieris et mule basia prebet libidinosas»⁸⁸⁷.